



सी.एस.आई.आर.—हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद)
पालमपुर—176 061(हिमाचल प्रदेश)

ISO 9001 : 2008 पंजीकृत

विज्ञापन सं 18/2018

आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि एवं समय 30.09.2019 (5:00 बजे अपरान्ह)

सी.एस.आई.आर.—हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद जो भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अन्तर्गत एक स्वायत्तशासी संगठन है। यह स्वास्थ्यवर्धन जलवायुयुक्त बर्फ युक्त चोटियों से युक्त धौलाधर के प्रांगण में लगभग 230 एकड़ क्षेत्र में स्थापित है। संस्थान हिमालय की जैवसंपदा के सतत प्रबन्धन के लिए शोध एवं प्रौद्योगिकी विकसित करने के कार्यक्रम में जुटा हुआ है। संस्थान में चाय, समशीतोष्ण पुष्पकृषि एवं सगंध पौधों पर मिशनयुक्त परियोजनाओं को सफलतापूर्वक चलाया है तथा उतक संवर्धन और जैवप्रौद्योगिकी के लिए पूर्ण रूप से समर्थ है। संस्थान में Tea Processing Unit, FRP greenhouses and equipments like GC-MS, FT-IR, Ultrascan, Automated DNA sequencers, Phosphoimager, Q-TOF, XL Laser densitometer, HPLCs, MALDI-TOF, CONFOCAL MICROSCOPY, CO₂ Extractor, FPLC, HP-TLC, IRGA, NMR, Scintillation counter, Computer networking आदि की सुविधाएं हैं।

सी.एस.आई.आर.—हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर, द्वारा निम्नलिखित पदों को भरने के लिए पात्र एवं इच्छुक भारतीय नागरिकों से जिनका नाम हिमाचल प्रदेश में स्थित किसी भी रोजगार कार्यालय में पंजीकृत हो, संस्थान की वेबसाइट पर इन पदों हेतु उपलब्ध निर्धारित प्रपत्रों पर आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं :-

पद कोड	पद का नाम	रिक्तियों की संख्या, आरक्षण की स्थिति	वेतन /पे लेवल	अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव	चयन मानदंड
1801	तकनीशियन(1)कम्प्यूटर के क्षेत्र में।	(एक पद-अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित) (बेकलॉग)	पे लेवल -2 ₹19,900-63,200 सातवे वेतन आयोग के पे मैट्रिक्स के अन्तर्गत (सशोधित)	अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव : विज्ञान विषयों सहित एस.एस.सी./10वीं 55 प्रतिशत अंको के साथ उत्तीर्ण की हो और कम्प्यूटर आपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट में आई टी.आई. प्रमाणपत्र या राष्ट्रीय/राज्य व्यवसाय प्रमाणपत्र या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से कम्प्यूटर आपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेंट के ट्रेड में प्रशिक्षु प्रशिक्षण का 2 वर्ष का अनुभव।	छानबीन समिति द्वारा योग्य पाए गए सभी उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा। जो उम्मीदवार ट्रेड टेस्ट में उत्तीर्ण होंगे उन्हें लिखित प्रतियोगी परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का अंतिम चयन लिखित परीक्षा की योग्यता सूची (merit list) के आधार पर होगा।

लगातार पृष्ठ.....2 पर

1802	तकनीशियन(1)कारपेंटरी के क्षेत्र में।	(एक पद-अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित) (बेकलॉग)	पे लेवल -2 ₹19,900-63,200 सांतवे वेतन आयोग के पे मैट्रिक्स के अन्तर्गत(संशोधित)	अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव: विज्ञान विषयों सहित एस.एस.सी/10वीं 55 प्रतिशत अंको के साथ उर्तीण की हो और कारपेंटरी में आई.टी.आई. प्रमाणपत्र या राष्ट्रीय/राज्य व्यवसाय प्रमाणपत्र या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से कारपेंटरी के ट्रेड में प्रशिक्षु प्रशिक्षण का 2 वर्ष का अनुभव।	छानबीन समिति द्वारा योग्य पाए गए सभी उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा। जो उम्मीदवार ट्रेड टेस्ट में उर्तीण होंगे उन्हें लिखित प्रतियोगी परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का अंतिम चयन लिखित परीक्षा की योग्यता सूची (merit list) के आधार पर होगा।
1803	तकनीशियन(1) बागवानी के क्षेत्र में।	(02 पद- अनारक्षित)	पे लेवल -2 ₹19,900-63,200 सांतवे वेतन आयोग के पे मैट्रिक्स के अन्तर्गत(संशोधित)	अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव: विज्ञान विषयों सहित एस.एस.सी/10वीं 55 प्रतिशत अंको के साथ उर्तीण की हो और बागवानी में आई.टी.आई. प्रमाणपत्र या राष्ट्रीय/राज्य व्यवसाय प्रमाणपत्र या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से बागवानी के ट्रेड में प्रशिक्षु प्रशिक्षण का 2 वर्ष का अनुभव।	छानबीन समिति द्वारा योग्य पाए गए सभी उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा। जो उम्मीदवार ट्रेड टेस्ट में उर्तीण होंगे उन्हें लिखित प्रतियोगी परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का अंतिम चयन लिखित परीक्षा की योग्यता सूची (merit list) के आधार पर होगा।
1804	तकनीशियन(1)खाद्य एवं पेय के क्षेत्र में।	(एक पद- अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित, (बेकलॉग)	पे लेवल -2 ₹19,900-63,200 सांतवे वेतन आयोग के पे मैट्रिक्स के अन्तर्गत(संशोधित)	अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव: विज्ञान विषयों सहित एस.एस.सी/10वीं 55 प्रतिशत अंको के साथ उर्तीण की हो और खाद्य एवं पेय/प्रयोगशाला सहायक, रसायनिक प्लांट में आई.टी.आई. प्रमाणपत्र या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से खाद्य एवं पेय/प्रयोगशाला सहायक, रसायनिक प्लांट के ट्रेड में प्रशिक्षु प्रशिक्षण का 2 वर्ष का अनुभव।	छानबीन समिति द्वारा योग्य पाए गए सभी उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा। जो उम्मीदवार ट्रेड टेस्ट में उर्तीण होंगे उन्हें लिखित प्रतियोगी परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का अंतिम चयन लिखित परीक्षा की योग्यता सूची (merit list) के आधार पर होगा।

1805	तकनीशियन(1) चाय उत्पादन के क्षेत्र में।	(01 पद- अनारक्षित)	पे लेवल -2 19,900-63,200 सांतवे वेतन आयोग के पे मैट्रिक्स के अन्तर्गत(संशोधित)	<u>अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव:</u> विज्ञान विषयों सहित एस.एस.सी/10वीं 55 प्रतिशत अंको के साथ उर्तीण की हो और खाद्य उत्पादन में आई.टी.आई. प्रमाणपत्र या राष्ट्रीय /राज्य व्यवसाय प्रमाणपत्र या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से खाद्य उत्पादन के ट्रेड में प्रशिक्षु प्रशिक्षण का 2 वर्ष का अनुभव।	छानबीन समिति द्वारा योग्य पाए गए सभी उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा। जो उम्मीदवार ट्रेड टेस्ट में उर्तीण होंगे उन्हें लिखित प्रतियोगी परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का अंतिम चयन लिखित परीक्षा की योग्यता सूची (merit list) के आधार पर होगा।
1806	तकनीशियन(1) अतिथि गृह प्रबन्धन के क्षेत्र में।	(01 पद-आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए आरक्षित)	पे लेवल -2 19,900-63,200 सांतवे वेतन आयोग के पे मैट्रिक्स के अन्तर्गत(संशोधित)	<u>अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव:</u> विज्ञान विषयों सहित एस.एस.सी/10वीं 55 प्रतिशत अंको के साथ उर्तीण की हो और फ्रन्ट ऑफिस सहायक का आई.टी.आई. प्रमाणपत्र या राष्ट्रीय/राज्य व्यवसाय प्रमाणपत्र या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से फ्रन्ट ऑफिस सहायक के ट्रेड में प्रशिक्षु प्रशिक्षण का 2 वर्ष का अनुभव।	छानबीन समिति द्वारा योग्य पाए गए सभी उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा। जो उम्मीदवार ट्रेड टेस्ट में उर्तीण होंगे उन्हें लिखित प्रतियोगी परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का अंतिम चयन लिखित परीक्षा की योग्यता सूची (merit list) के आधार पर होगा।
1807	तकनीशियन(1) फिटर के क्षेत्र में।	(01 पद- अनारक्षित)	पे लेवल -2 19,900-63,200 सांतवे वेतन आयोग के पे मैट्रिक्स के अन्तर्गत(संशोधित)	<u>अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव:</u> विज्ञान विषयों सहित एस.एस.सी/10वीं 55 प्रतिशत अंको के साथ उर्तीण की हो और फिटर में आई.टी.आई. प्रमाणपत्र या राष्ट्रीय /राज्य व्यवसाय प्रमाणपत्र या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से फिटर के ट्रेड में प्रशिक्षु प्रशिक्षण का 2 वर्ष का अनुभव।	छानबीन समिति द्वारा योग्य पाए गए सभी उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा। जो उम्मीदवार ट्रेड टेस्ट में उर्तीण होंगे उन्हें लिखित प्रतियोगी परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का अंतिम चयन लिखित परीक्षा की योग्यता सूची (merit list) के आधार पर होगा।



1808	कनिष्ठ सचिवालय सहायक (वित्त एवं लेखा)	(एक पद-दिव्यांग (बेहरा/अस्थि दिव्यांग) वर्ग के लिए आरक्षित)	पे लेवल -2 19,900-63,200 सांतवे वेतन आयोग के पे मैट्रिक्स के अन्तर्गत(संशोधित)	अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव: लेखाकर्म(accountancy)विषय के साथ कम से कम 10+2/ बारहवीं पास अथवा समतुल्य शैक्षिक अर्हता और निर्धारित मापदंडों के अनुसार कंप्यूटर में टंकण करने में दक्षता। वर्तमान में कंप्यूटर में टंकण करने के लिए निर्धारित मापदण्ड निम्न प्रकार से है:- इंगलिश टंकण :@ 35 शब्द प्रति मिनट हिन्दी टंकण :@ 30 शब्द प्रति मिनट समय : 10 मिनट (35 w.p.m. और 30 w.p.m. प्रत्येक शब्द के लिए औसतन 5 कुंजी अवसाद में 10500 KDPH/9000 KDPH के अनुरूप हैं।	अभ्यर्थियों का चयन लिखित प्रतियोगिता परीक्षा की मेरिट के आधार पर बशर्ते कि अभ्यर्थी को कंप्यूटर में अंग्रेजी में 35 शब्द प्रति मिनट की दर से या हिन्दी टंकण में 30 शब्द प्रति मिनट की दर से टंकण दक्षता परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी।
------	---------------------------------------	-------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

सामान्य अनुदेश तथा नियम व शर्तें :-

- 1 उपरोक्त पदों के लिए उनके समकक्ष दर्शाए गए वेतन पे वेतन के अतिरिक्त अन्य भत्तों भी देय होंगे जो कि केन्द्र सरकार / सीएसआईआर के कर्मचारियों को देय समतुल्य सी.एस.आई.आर.-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर (हि.प्र.) में कार्यरत समान स्तर के कर्मचारियों को देय होंगे।
- 2 उपरोक्त पदों पर आवेदन करने हेतु अधिकतम आयु सीमा 18 से 28 वर्ष है। आयु सीमा, अनिवार्य योग्यता की गणना करने की तिथि आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि अर्थात् 30.09.2019 होगी।
- 3 प्रत्येक पद के समक्ष दर्शाई गई रिक्तियां अनंतिम हैं और अंतिम चयन के समय यह कम या ज्यादा हो सकती है। निदेशक सी.एस.आई.आर. -हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर के पास यह अधिकार सुरक्षित है कि इस विज्ञापन के द्वारा विज्ञापित पदों में से सभी पद न भरे जाएं, इसके पीछे चाहे कोई भी कारण रहा हो।

4. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग /शारीरिक दिव्यांगजन व्यक्तियों (PWD) और महिला अभ्यर्थियों इत्यादि को भारत सरकार/सी.एस.आई.आर. के प्रचलित नियमों के अधीन अधिकतम आयु सीमा में छूट देय है।
5. सम्बन्धित प्राधिकारी से प्रासंगिक प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर 01 जनवरी, 1980 से 31 दिसम्बर, 1989 की अवधि में जम्मू एवं कश्मीर राज्य के कश्मीर डिवीजन में सामान्यतः निवासी अभ्यर्थियों को नियमानुसार अधिकतम आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट होगी।
6. विधवाओं, तलाकशुदा महिलाओं एवं अपने पति से न्यायिक रूप से अलग हो गयी महिलाओं, जिन्होंने अब तक पुनर्विवाह न किया हो, को 35 वर्ष की आयु तक (अ.जा/अ.ज.जा. महिलाओं को 40 वर्ष की आयु तक तथा अ.पि.व. वर्ग की महिलाओं को 38 वर्ष की आयु तक, केवल उन पदों के लिए जो उनके लिए आरक्षित हैं) छूट होगी। इस श्रेणी के अन्तर्गत छूट का दावा करने वाली महिलाओं को निम्नलिखित दस्तावेजी सबूत प्रस्तुत करने होंगे:-
 - (अ) विधवा के मामले में, अपने पति के मृत्यु प्रमाण पत्र के साथ, इस हेतु शपथपत्र कि उसने तब से पुनर्विवाह नहीं किया है।
 - (ब) तलाकशुदा महिलाओं एवं अपनी पति से न्यायिक रूप से अलग हो गई महिलाओं के मामले में तलाक या न्यायिक विच्छेद, जैसा भी मामला हो, के तथ्य को सिद्ध करने के लिए उचित न्यायालय के आदेश/डिक्री की प्रमाणित प्रति तथा इस हेतु शपथ पत्र कि उसने तब से पुनर्विवाह नहीं किया है।
7. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/दिव्यांगजन/आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग(EWS) के अभ्यर्थियों से संबंधित होने के दावों पर विचार निर्धारित प्रोफार्मा में सक्षम प्राधिकारी से प्राप्त संबंधित प्रमाण पत्रों की स्वप्रमाणित प्रतियों को प्रस्तुत करने पर ही किया जायेगा। अन्य पिछड़ा वर्ग सम्बन्धी स्थिति (status) की गणना (reckon) करने की तिथि आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि अर्थात् **30.09.2019** होगी।
8. अभ्यर्थी कृपया नोट करें कि किसी भी कारण, यथा गलत पता लिखे लिफाफे, अन्यत्र वितरित, डाक विलम्ब आदि, से अंतिम तिथि के पश्चात् प्राप्त होने वाले आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जायेगा। अगर किसी अभ्यर्थी द्वारा अन्य कोई अनुलग्नक अलग से प्रेषित किया जाएगा जो उसके आवेदनपत्र के साथ नहीं लगाया जाएगा और इसके बारे में किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
9. आवेदन शुल्क निदेशक, सी.एस.आई.आर.-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर (हि.प्र.) के पक्ष में तथा भारतीय स्टेट बैंक, शाखा संख्या 3632, पालमपुर (हि.प्र.) में देय **₹.100/- (रुपये सौ मात्र)** का किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक से निर्गत डिमाण्ड ड्राफ्ट जिसकी वैधता कम से कम तीन माह हो आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना होगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ दिव्यांग व्यक्तियों, महिला अभ्यर्थी तथा सीएसआईआर कर्मचारियों एवं सीएसआईआर के अनियत कामगार जिन्हें कि सी.एस.आई.आर. की आमेलन योजनाओं के अन्तर्गत उक्त पदों पर आमेलन हेतु चिन्हित किया गया है आवेदन शुल्क देने से छूट प्राप्त है। एक बार दिया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जायेगा। और न ही संस्थान द्वारा विज्ञापित अन्य पदों हेतु समायोजित किया जाएगा। डिमाण्ड ड्राफ्ट के पीछे अभ्यर्थी अपना नाम, पिता का नाम एवं आवेदित पद इत्यादि अवश्य इंगित करें।



10. सरकारी विभागों के कर्मचारियों के आवेदनों पर उसी स्थिति में विचार किया जायेगा, यदि उनके आवेदन उनके वर्तमान नियोक्ता द्वारा सतर्कता प्रमाण पत्र (Vigilance Clearance Certificate) विजिलेंस क्लीयरेंस सर्टिफिकेट के साथ उचित माध्यम से यह कहते हुये अग्रसारित किये गये हों कि नियुक्ति पत्र प्राप्त होने के एक महीने के भीतर अभ्यर्थी को कार्यमुक्त कर दिया जायेगा। हालांकि इस तरह के अभ्यर्थी अपने आवेदन की अग्रिम प्रति (Advance Copy) आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि से पूर्व जमा कर सकते हैं।
11. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि वे जिस पद हेतु आवेदन कर रहे हैं, आवेदन पत्र प्राप्त होने की अन्तिम तिथि को उक्त पदों हेतु अनिवार्य योग्यता एवं अनुभव पूरा करते हों।
12. उक्त पदों हेतु दिनांक 01.01.2004 से प्रभावी भारत सरकार की नई पेंशन योजना लागू है।
13. सभी प्रकार से पात्रता मापदंड पूरा करने वाले अभ्यर्थियों को ट्रेड टेस्ट/लिखित प्रतियोगी परीक्षा/कम्प्यूटर में टंकण प्रवीणता परीक्षा हेतु बुलाया जाएगा।
14. अभ्यर्थी को आवेदन पत्र के निर्धारित स्थान पर यह अवश्य सूचित करना होगा कि उनके कोई रक्त/निकट सम्बन्धी सी.एस.आई.आर. या इसकी किसी राष्ट्रीय प्रयोगशाला/संस्थान में कार्यरत हैं अथवा नहीं। यदि हां तो अभ्यर्थी को उक्त सम्बन्धी कर्मचारी/अधिकारी का पूरा नाम, पद एवं प्रयोगशाला/संस्थान का नाम एवं स्थान आवेदन पत्र में सूचित करना होगा।
15. उपरोक्त पदों पर चयनित अभ्यर्थियों को भारतवर्ष में स्थित सी.एस. आई. आर.-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान एवं इसके उपकेन्द्रों/सी.एस.आई.आर. के किसी भी संस्थान/प्रयोगशालाओं में अपनी सेवाएं देनी पड सकती है।
16. इन पदों के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों का हिमाचल प्रदेश में स्थित किसी भी रोजगार कार्यालय में पंजीकरण होना अति आवश्यक है जो कि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को वैध (valid) होना चाहिए।
17. उपरोक्त पदों के लिये किसी भी रूप में सिफारिश या किसी भी राजनीतिक दबाव या अन्य किसी प्रकार से प्रभाव डालने आदि का प्रयास करने वाले अभ्यर्थी को इन पदों हेतु अयोग्य घोषित कर दिया जायेगा।
18. इस भर्ती से सम्बन्धित सभी मामलों आवेदन पत्र को स्वीकार/अस्वीकार करना, चयन प्रक्रिया, परीक्षा, व्यावसाय परीक्षा/लिखित परीक्षा को करवाने आदि के सम्बन्ध में निदेशक, सी.एस.आई.आर.-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान,पालमपुर का निर्णय अभ्यर्थी पर अन्तिम तथा बाध्यकारी होगा और इस सम्बन्ध में किसी भी व्यक्ति/एजेंसी द्वारा किसी भी प्रकार की पूछताछ/पत्राचार पर विचार नहीं किया जायेगा।
लगातार पृष्ठ.....7 पर

31

19. अपूर्ण आवेदन पत्र (बिना हस्ताक्षरित आवेदन पत्र, फोटोग्राफ, शैक्षणिक योग्यताओं के आई.टी.आई. प्रमाण पत्र या राष्ट्रीय/राज्य व्यवसाय प्रमाणपत्र आवश्यक संबन्धित क्षेत्र में अनुभव प्रमाण, हि.प्र. के किसी रोजगार कार्यालय में पंजीकृत होने का वैध प्रमाण, अनुशंसा प्रमाणपत्र, आवेदन शुल्क (जहां लागू हो) के बगैर आवेदन पत्र, आवेदन पत्र निर्धारित प्रारूप में न होना पर विचार नहीं किया जायेगा तथा सरसरी तौर पर ऐसे आवेदन पत्रों को अस्वीकार कर दिया जायेगा।
20. संस्थान की वेबसाईट पर इन पदों हेतु उपलब्ध निर्धारित आवेदन प्रपत्रों में पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन, प्रशासनिक अधिकारी, सी.एस.आई. आर.-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर के कार्यालय में दिनांक 30.09.2019 5.00 बजे (अपरान्ह) तक या इससे पहले अवश्य पहुंच जाने चाहिए। आवेदन पत्र के लिफाफे पर पद का नाम, पद सं. विज्ञापन सं. आवश्यक रूप से अंकित होनी चाहिए।
21. अभ्यर्थियों को अपने आवेदन पत्र के साथ निम्नलिखित दस्तावेज आवश्यक रूप से संलग्न करने होंगे और निम्न दस्तावेज न लगाने पर ऐसे आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जायेगा तथा इनको सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जायेगा :-
 1. आवेदन शुल्क के रूप में रुपये 100/- का डिमांड ड्राफ्ट (जहां लागू हो)।
 2. हिमाचल प्रदेश के किसी रोजगार कार्यालय में पंजीकृत होने की वैध (valid) प्रमाण की स्वप्रमाणित प्रतिलिपि।
 3. नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ आवेदन पत्र में निर्धारित स्थान पर हस्ताक्षरित।
 4. जन्म तिथि प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित प्रतिलिपि।
 5. समस्त शैक्षणिक योग्यताओं के अंक पत्र एवं प्रमाण पत्रों की स्वप्रमाणित प्रतिलिपियां।
 6. जाति/वर्ग/ई.डब्ल्यू एस./दिव्यांग वर्ग के सम्बन्ध में प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित प्रतिलिपियां, जिन पदों हेतु लागू है।
 7. आई.टी.आई. प्रमाण पत्र या राष्ट्रीय/राज्य व्यवसाय प्रमाणपत्र की स्वप्रमाणित प्रतिलिपियां।
 8. अनुभव प्रमाण पत्रों की स्वप्रमाणित प्रतिलिपियां।

चयन प्रक्रिया तकनिशियन(1) के पदों हेतु (पद संख्या 1801 से 1807 तक)/SELECTION PROCEDURE FOR THE POSTS OF TECHNICIAN (1) [POST CODE NOS. 1801 to 1807] :

इन पदों हेतु चयन प्रक्रिया दो चरणों में होगी :-

1. छानबीन समिति द्वारा अनुशंसित उम्मीदवारों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा

लगातार पृष्ठ.....8 पर

2. ट्रेड टेस्ट में क्वालीफाई करने वाले उम्मीदवारों को प्रतियोगी लिखित परीक्षा के लिए आमंत्रित किया जाएगा। प्रतियोगी परीक्षा में उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर अंतिम मेरिट सूची तैयार की जाएगी।/Selection Procedure is at two stages

1. The candidates as recommended by the Screening Committee will be invited for a Trade Test.

2. Those who qualify in the Trade Test will be invited for a Competitive Written examination. The final merit list will be prepared on the basis of the performance of the candidates in the Competitive written examination.

(a) ट्रेड टेस्ट मुख्य रूप से विज्ञापन के अनुसार विषय विशेषज्ञता के क्षेत्र में होगा। ट्रेड टेस्ट ITI कोर्स के स्तर पर होगा या यथास्थिति के अनुरूप होगा/The trade test will be mainly in the subject area of specialization as advertised. The Trade Test will be at the level of ITI Course OR as the case may be.

(b) लिखित परीक्षा/ Written examination

परीक्षा का तरीका	OMR आधारित या कंप्यूटर आधारित वस्तुनिष्ठ प्रकार बहुविकल्पी परीक्षा OMR based or Computer based objective type multiple choice examination
परीक्षा का माध्यम	प्रश्न अंग्रेजी भाषा के प्रश्नों को छोड़कर अंग्रेजी और हिंदी दोनों में सेट किए जाएंगे।The questions will be set in both English and Hindi except the questions of English language.
परीक्षा का स्तर	एसएससी + आईटीआई / बारहवीं कक्षा तक SSC + ITI / XII th Standard
प्रश्नों की कुल संख्या	150
समय सीमा	2 घंटे और 30 मिनट/ 2 hour and 30 minutes



पेपर- I (समय सीमा - 1 घंटा) Paper-I (Time allotted- 1 hour)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
मानसिक क्षमता परीक्षा *	50	100 (हर सही उत्तर के लिए दो अंक)	इस पेपर में कोई नकारात्मक अंक नहीं होगा

** मानसिक क्षमता टेस्ट में मेंटल इंटेलिजेंस, क्वांटिटेटिव एप्टीट्यूड, रीजनिंग, प्रॉब्लम सॉल्विंग, सिचुएशनल जजमेंट आदि होंगे।/ Mental ability test will be so devised so as to include General Intelligence, Quantitative aptitude, Reasoning, problem solving, Situational judgement etc.

पेपर- II (समय सीमा - 30 मिनट) Paper-II (Time allotted- 30 minutes)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
सामान्य जागरूकता	25	75 (हर सही उत्तर के लिए तीन अंक)	हर गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक
अंग्रेजी भाषा	25	75 (हर सही उत्तर के लिए तीन अंक)	

पेपर- III (समय सीमा -1 घंटा) Paper-III (Time allotted- 1 hour)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
संबन्धित विषय /Concerned Subject	50	150 (हर सही उत्तर के लिए तीन अंक)	हर गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक

चयन प्रक्रिया कनिष्ठ सचिवालय सहायक(वित एवं लेखा) के पद हेतु (पद संख्या 1808) /SELECTION PROCEDURE FOR THE POST OF JUNIOR SECRETARIAL ASSISTANT (F&A) POST CODE NO. 1808

इस पद के लिए दो पेपर (पेपर- I और पेपर- II) होंगे। दूसरे पेपर का मूल्यांकन केवल उन उम्मीदवारों के लिए किया जाएगा जो पहले पेपर में न्यूनतम सीमा अंक (चयन समिति द्वारा निर्धारित किया जाना है) प्राप्त करेंगे।/ For this post, there will be two papers (Paper-I and Paper-II). The second paper will be evaluated only for those candidates who secure the minimum threshold marks (to be determined by the Selection Committee) in the first paper.

परीक्षा का तरीका	OMR आधारित या कंप्यूटर आधारित वस्तुनिष्ठ प्रकार बहुविकल्पी परीक्षा OMR based or Computer based objective type multiple choice examination.
परीक्षा का माध्यम	प्रश्न अंग्रेजी भाषा के प्रश्नों को छोड़कर अंग्रेजी और हिंदी दोनों में सेट किए जाएंगे।/The questions will be set in both English and Hindi except the questions of English language.
परीक्षा का स्तर/Standard of Exam	बारहवीं कक्षा
प्रश्नों की कुल संख्या/Total number of questions	150
कुल समय सीमा/Total time allotted	2 घंटे और 30 मिनट /2 hour and 30 minutes

पेपर- I (समय सीमा -90 मिनट) Paper-I (Time allotted- 90 minutes):

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
मानसिक क्षमता परीक्षा *	100	200 (हर सही उत्तर के लिए दो अंक)	इस पेपर में कोई नकारात्मक अंक नहीं होगा

** मानसिक क्षमता टेस्ट में मेंटल इंटेलिजेंस, क्वांटिटेटिव एप्टीट्यूड, रीजनिंग, प्रॉब्लम सॉल्विंग, सिचुएशनल जजमेंट आदि होंगे

लगातार पृष्ठ.....11 पर

Paper-II (Time allotted- 1 hour)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
सामान्य जागरूकता	50	150 (हर सही उत्तर के लिए तीन अंक)	हर गलत जवाब के लिए एक अंक कटेगा
अंग्रेजी भाषा	50	150 (हर सही उत्तर के लिए तीन अंक)	

नोट : किसी भी विवाद की स्थिति में इस विज्ञापन का अंग्रेजी रूपांतर ही मान्य होगा।

“किसी भी अन्तरिम पूछताछ का संज्ञान नहीं लिया जायेगा।”



प्रशासनिक अधिकारी



सी.एस.आई.आर.—हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्)
CSIR-INSTITUTE OF HIMALAYAN BIORESOURCE TECHNOLOGY
पालमपुर—176 061(हिमाचल प्रदेश) / PALAMPUR-176 061(H.P.)

ISO 9001: 2008 Registered

Advertisement No. 18/2018

Last date for receipt of applications: 30.09.2019 (up to 5:00 P.M.)

The CSIR-Institute of Himalayan Bioresource Technology, Palampur is one of the National Institutes under the Council of Scientific & Industrial Research which is an Autonomous Body. It is located on a 230 acres of land with the backdrop of snow-covered peaks of Dhauladhar Range in salubrious climate. The Institute is engaged in research and technology development programmes for sustainable management of bioresources of the Himalayas. The Institute has successfully carried out mission-oriented projects on medicinal and aromatic plants, tea, temperate floriculture and is well equipped for Tissue culture and Biotechnology. Facilities include Pilot plants, FRP greenhouses and equipments like GC-MS, FT-IR, Ultrascan, Automated DNA sequencers, Phosphoimager, Q-TOF, XL Laser densitometer, HPLCs, MALDI-TOF, CONFOCAL MICROSCOPY, CO₂ Extractor, FPLC, HP-TLC, IRGA, NMR, Scintillation counter, Computer networking etc.

Applications are invited from the eligible citizens of India who are registered with any of employment exchange in Himachal Pradesh on the prescribed proforma which are available on our website www.ihbt.res.in for the under mentioned technical posts in CSIR-Institute of Himalayan Bioresource Technology, Palampur (H.P.) :-

Post Code	Name of the post & Category	Total number of posts with reservation	Pay Level/Pay Scale	Essential Qualification	Selection Criterion
1801	Technician(1) in the area of Computer	(01 Post-reserved for OBC) [backlog]	Pay Level-2 Rs. 19,900-63,200 As per 7 th CPC Pay Matrix (Revised)	Essential qualification & experience : SSC/10 th standard with Science subjects with 55% marks plus ITI Certificate in Computer Operator & Programming Assistant or National/State trade certificate OR 2 years full time experience as an apprentice training from a recognized Institute in the trade of Computer Operator & Programming Assistant.	All the screened in candidates will be invited to appear for Trade Test. Only those candidates who qualify in trade test will be called for competitive written examination. The final selection will be made purely on the merit list of competitive written examination.

Contd....2

1802	Technician(1) in the area of Carpentry	(01 Post – reserved for OBC) [backlog]	Pay Level-2 Rs.19,900-63,200 As per 7 th CPC Pay Matrix (Revised)	Essential qualification & experience: SSC/10 th standard with Science subjects with 55% marks plus ITI Certificate in trade of Carpentry or National/State Trade certificate OR 2 years full time experience as an apprentice training from a recognized Institute in the trade of carpentry.	All the screened in candidates will be invited to appear for Trade Test. Only those candidates who qualify in trade test will be called for competitive written examination. The final selection will be made purely on the merit list of competitive written examination.
1803	Technician(1) in the area of Horticulture	(02 Posts -UR)	Pay Level-2 Rs.19,900-63,200 As per 7 th CPC Pay Matrix (Revised)	Essential Qualification & experience: SSC/10 th standard with science subjects with 55% marks plus ITI Certificate in the trade of Horticulture OR National / State trade certificate OR 2 years full time experience as an apprentice training from a recognized Institute in the trade of Horticulture.	All the screened in candidates will be invited to appear for Trade Test. Only those candidates who qualify in trade test will be called for competitive written examination. The final selection will be made purely on the merit list of competitive written examination.
1804	Technician(1) in the area of Food and Beverage	(01 Post - reserved SC) [backlog]	Pay Level-2 Rs.19,900-63,200 As per 7 th CPC Pay Matrix (Revised)	Essential Qualification & experience : SSC/10 th standard with science subjects with 55% marks plus ITI Certificate in the trade of Food and Beverages OR National /State Trade Certificate OR 2 years full time experience as an apprentice training from a recognized Institute in the trades of Food and Beverages/ Laboratory Assistant Chemical Plant .	All the screened in candidates will be invited to appear for Trade Test. Only those candidates who qualify in trade test will be called for competitive written examination. The final selection will be made purely on the merit list of competitive written examination.
1805	Technician(1) in the area of Tea Manufacture	(01 Post -UR)	Pay Level-2 Rs.19,900-63,200 As per 7 th CPC Pay Matrix (Revised)	Essential Qualification & experience : SSC/10 th standard with science subjects with 55% marks plus ITI Certificate in the trade of Food Production OR National /State Trade Certificate OR 2 years full time experience as an apprentice training from a recognized Institute in the trade of Food Production.	All the screened in candidates will be invited to appear for Trade Test. Only those candidates who qualify in trade test will be called for competitive written examination. The final selection will be made purely on the merit list of competitive written examination.

31

1806	Technician(1) in the area of Guest House Management	(01 Post – reserved for EWS)	Pay Level-2 Rs. 19,900-63,200 As per 7 th CPC Pay Matrix (Revised)	Essential Qualification & experience : SSC/10 th standard with science subjects with 55% marks plus ITI Certificate in Front Office Assistant OR National /State Trade Certificate OR 2 years full time experience as an apprentice training from a recognized Institution in the trade of Front Office Assistant.	All the screened in candidates will be invited to appear for Trade Test. Only those candidates who qualify in trade test will be called for competitive written examination. The final selection will be made purely on the merit list of competitive written examination.
1807	Technician(1) in the area of Fitter	(01 Post-UR)	Pay Level-2 Rs. 19,900-63,200 As per 7 th CPC Pay Matrix (Revised)	Essential Qualification & experience : SSC/10 th standard with science subjects with 55% marks plus ITI Certificate in the trade of Fitter OR National /State Trade Certificate OR 2 years full time experience as an apprentice training from a recognized Institute in the trade of Fitter.	All the screened in candidates will be invited to appear for Trade Test. Only those candidates who qualify in trade test will be called for competitive written examination. The final selection will be made purely on the merit list of competitive written examination.
1808	Junior Secretarial Assistant (F&A)	(01 Post - reserved for UR-PWD(HH/OH))	Pay Level-2 Rs. 19,900-63,200 As per 7 th CPC Pay Matrix (Revised)	Essential Qualification & experience: 10+2/XII or its equivalent with Accountancy as one of the subjects and proficiency in computer typing speed and in using computer as per the prescribed norms. As on date the skilled test norms on computer is as under : English Typing @ 35 w.p.m. Hindi Typing @ 30 w.p.m. Time Allowed -10 Minutes. (35 w.p.m. and 30 w.p.m. correspond to 10500 KDPH/9000 KDPH on an average of 5 key depression for each word.	Purely on merit list of competitive written examination and subject to the condition, that candidate has to qualify in Typing Test either in English/Hindi @ 35 w.p.m. in English OR 30 w.p.m. in Hindi respectively on computer.

GENERAL CONDITIONS :

1. The above posts shall carry usual allowances as admissible to CSIR/GOI employees, as have been made applicable to CSIR-IHBT, employees of the same status stationed at CSIR-IHBT, Palampur (H.P.).

Contd....4



2. **The prescribed age is 18 to 28 years. The date for determining the age limit & qualifications shall be the last date of receipt of applications strictly i.e. 30.09.2019.**
3. The Director, CSIR-IHBT, Palampur reserves the right not to fill up all the posts, if it so desires on whatsoever reason. The number of vacancies indicated against each post may vary at the time of actual selection.
4. Relaxation in age limit for SC/ST/OBC/PWD and women etc. candidates, will be as per Govt. of India/CSIR rules.
5. Relaxation of 05 years will also be permissible to those who had ordinarily been domiciled in Kashmir division of the State of Jammu & Kashmir during the period from 01.01.1980 to 31.12.1989 subject to production of relevant certificate from concerned authority.
6. Relaxation in age for widows, divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not re-married will be up to the age of 35 years and 40 years for members of SC/ST. The persons claiming age relaxation under this category would be required to produce the following documentary evidence:
- (a) In case of widow, Death certificate of her husband together with the affidavit that she has not remarried since.
- (b) In case of divorced women and women judicially separated from their husbands, a certified copy of the judgment / decree of the appropriate court to prove the fact of divorce or the judicial separation, as the case may be, with an affidavit in respect of divorced women that they have not remarried since.
7. The claim of the candidates belonging to SC/ST/PWD/OBC etc. categories will be considered subject to submission of self attested photocopies of their certificates in the prescribed format issued by the competent authority concerned in support of their claim for the relaxation in age etc. The closing date, i.e. **30.09.2019** for receipt of applications will be treated as the date of reckoning for OBC status.
8. Candidates should specifically note that the applications received after the closing date for any reason whatsoever (such as envelopes wrongly addressed, delivered elsewhere, postal delay etc.) will not be entertained. Any enclosure received separately subsequent to the receipt of the application cannot be connected therewith. No representation in this regard will be entertained.
9. An application fee of Rs.100/- (Rupees One hundred only) non-refundable is payable in the form of crossed Demand Draft with minimum validity of 03 months in favour of the **Director, CSIR-Institute of Himalayan Bioresource Technology, Palampur (H.P.) and Payable at SBI,HPAU,3632 Branch, Palampur. Candidates belonging to SC/ST/Women/PWD Category and regular employees of CSIR as well as identified Casual Workers in CSIR are fully exempted from payment of application fee.** Fee once paid will not be refunded under any circumstances.

Contd....5

10. Applications from Employees of Govt. Departments will be considered only, if the same are forwarded through proper channel alongwith vigilance clearance certificate certified by their employer that the applicant will be relieved within one month of the receipt of the appointment orders, if selected. However, advance copy of the application may be submitted before the closing date.
11. Candidate must ensure that he/she possesses essential qualification / experience in the relevant area as required in the category/post, for which he/ she is applying, on the last date of receipt of application.
12. The posts will be governed by the New Pension Scheme applicable w.e.f. 01.01.2004.
13. The Candidates fulfilling the eligibility criterion in all respect will be called for trade test/ competitive written examination / proficiency in computer typing Test.
14. Candidate must indicate as to whether any of their blood/close relatives is working in CSIR-IHBT, Palampur or in any other National Labs./Instts of the CSIR.
15. Selected candidates shall be liable to serve in CSIR-IHBT, Palampur and its centers/ CSIR Labs./Instts. anywhere in India.
16. Candidates must be registered with the Employment Exchanges within Himachal Pradesh.
17. Canvassing in any form and/or bringing of any influence political or otherwise will be treated a disqualification for the post.
18. The decision of the Competent Authority of CSIR-IHBT, Palampur in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection, conduct of trade test /competitive written examination, will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection from any individual or his /her agency.
19. Incomplete applications (i.e without attested copies of certificates of educational qualifications, photograph, unsigned application, Employment Exchange registration proof within Himachal Pradesh and application fee, if applicable testimonials etc.) will not be entertained and is liable to be summarily rejected.
20. The application on the Prescribed proformae available on CSIR-IHBT, Palampur website www.ihbt.res.in duly filled in and completed in all respects along with recent Photograph affixed on the application form together with self attested copies of educational qualification certificates, mark-sheets, caste certificate, experience certificate, Employment Exchange Registration proof within Himachal Pradesh and application fee etc. should reach in **the office of the Administrative Officer, CSIR-Institute of Himalayan Bioresource Technology, Palampur, Distt.: Kangra (H.P.)-1761 061 on or before 30.09.2019 upto 5:00 P. M.** The envelope should be superscribed with the name of the post & post code Nos.

Contd....6



21 . Following documents must be attached along with application form sent by post :

- a. Demand Draft of **Rs.100/-** as application fee, where applicable.
- b. Employment Exchange Registration proof within Himachal Pradesh
- c. Coloured photograph pasted on the form and signed across in full.
- d. Self Attested photocopy of Date of Birth Certificate.
- e. Self Attested photocopies of educational qualifications certificates.
- f. Self Attested photocopy of ITI Trade certificate, if applicable
- g. Self Attested photocopy of Caste certificate(SC/ST/OBC) /PWD/EWS, if applicable.
- h. Self Attested photocopies of experience certificates, if any.

SYLLABUS AND PATTERN OF EXAMINATION FOR THE POSTS OF TECHNICIAN (1) [POST CODE NOS. 1801 to 1807] :

Selection Procedure for the post code Nos. 1801 to 1807 will be at two stages :

1. The candidates as recommended by the Screening Committee will be invited for a Trade Test.
2. Those candidates who qualify in the Trade Test will be invited for a competitive written examination. The final merit list will be prepared on the basis of the performance of the candidates in the competitive written examination.

(a) The trade test will be mainly in the subject area of specialization as advertised. The Trade Test will be at the level of ITI Course OR as the case may be.

(b) Written examination :

Mode of Examination	OMR based or Computer based objective type multiple choice examination
Medium of examination	The questions will be set in both English and Hindi except the questions of English language.
Standard of Exam	SSC + ITI / XII th Standard
Total number of questions	150
Total time allotted	2 hour and 30 minutes

Paper-I (Time allotted- 1 hour)

Subject	No. of Questions	Maximum marks	Negative marks
Mental ability test*	50	100 (two marks for every correct answer)	There will be no negative marks in this paper

*Mental ability test will be so devised so as to include General Intelligence, Quantitative aptitude, Reasoning, problem solving, Situational judgement etc.

Contd....7

Paper-II (Time allotted- 30 minutes)

Subject	No. of questions	Maximum marks	Negative marks
General awareness	25	75 (three marks for every correct answer)	One negative mark for every wrong answer
English Language	25	75 (three marks for every correct answer)	

Paper-III (Time allotted- 1 hour)

Subject	No. of Questions	Maximum marks	Negative marks
Concerned Subject	50	150 (three marks for every correct answer)	One negative mark for every wrong answer

SYLLABUS AND PATTERN OF EXAMINATION FOR THE POST OF JUNIOR SECRETARIAL ASSISTANT (F&A) POST CODE NO. 1808

For this post, there will be two papers (Paper-I and Paper-II). The second paper will be evaluated only for those candidates who secure the minimum threshold marks (to be determined by the Selection Committee) in the first paper.

Mode of Examination	OMR based or Computer based objective type multiple choice examination.
Medium of examination	The questions will be set in both English and Hindi except the questions of English language.
Standard of Exam	Class XII
Total number of questions	200
Total time allotted	2 hour and 30 minutes

Paper-I (Time allotted- 90 Minutes)

Subject	No. of Questions	Maximum marks	Negative marks
Mental ability test*	100	200 (two marks for every correct answer)	There will be no negative marks in this paper

*Mental ability test will be so devised so as to include General Intelligence, Quantitative aptitude, Reasoning, Problem solving, Situational judgement etc.

Contd....8

Paper-II (Time allotted- 1 hour)

Subject	No. of Questions	Maximum marks	Negative marks
General Awareness	50	150 (three marks for every correct answer)	One negative mark for every wrong answer
English Language	50	150 (three marks for every correct answer)	

“INTERIM ENQUIRY SHALL NOT BE ATTENDED TO”



प्रशासनिक अधिकारी / ADMINISTRATIVE OFFICER



सी.एस.आई.आर.-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान
पालमपुर-176 061 (हि.प्र.)
तकनिशियन (1)के पदों हेतु आवेदन पत्र
विज्ञापन संख्या : 18/2018

आवेदित पद का नाम एवं पद क्रमांक :

पद क्रमांक	पद का नाम

पासपोर्ट आकार की
नवीनतम रंगीन
स्वप्रमाणित फोटोग्राफ
चिपकार्यें

क्रमांक	विवरण	अभ्यर्थी द्वारा भरा जाना है					
1.	अभ्यर्थी का नाम (हिन्दी में) (अंग्रेजी ब्लाक अक्षरों में)						
2.	पिता का नाम						
3.	जन्म तिथि	दिन	माह	वर्ष			
4.	दिनांक 30.09.2019 को आयु	वर्ष	माह	दिन			
5.	पत्राचार का पता (पिनकोड सहित)						
6.	स्थायी पता (पिनकोड सहित)						
7.	नागरिकता						
8.	धर्म						
9.	श्रेणी (सामान्य/अनु.जा./अनु.ज.जा./अ. पि.व./दिव्यांग/विधवा/तलाकशुदा/ न्यायिक विच्छेद आदि)(एक या अधिक, जो श्रेणी लागू हो, लिखें)						
10.	लिंग (पुरुष/महिला)						

11.	वैवाहिक स्थिति (विवाहित / अविवाहित)	
-----	----------------------------------------	--

12.	बैंक ड्राफ्ट का विवरण बैंक का नाम, डी. डी. क्रमांक, दिनांक एवं राशि	बैंक का नाम		केवल कार्यालय उपयोग के लिए		
		डी. डी. क्रमांक		डी. डी.	रु.	
		दिनांक		Removed		
		राशि(रु.)		दिनांक		
				अनुभाग अधिकारी		

13. शैक्षणिक योग्यताएं (दसवीं से अब तक) :

क्र. संख्या	परीक्षा का नाम	बोर्ड / विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण परीक्षा का वर्ष	विषय	उत्तीर्ण श्रेणी एवं अंको का प्रतिशत

14. व्यवसायिक तकनीकी शैक्षणिक योग्यताएं :

क्र. संख्या	परीक्षा का नाम	बोर्ड / विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण परीक्षा का वर्ष	विषय	उत्तीर्ण श्रेणी एवं अंको का प्रतिशत

15. कार्य अनुभव :

कार्य अवधि से तक	विभाग / संस्थान / फर्म का नाम एवं स्थान	पदनाम	वेतनमान / पे लेवल	स्थायी / अस्थायी

16.	लिखित परीक्षा का माध्यम (हिन्दी/अंग्रेजी)	
17.	हिमाचल प्रदेश के किसी रोजगार कार्यालय में पंजीकृत होने की पंजीकरण संख्या एवं दिनांक (कृपया पंजीकरण होने की प्रतिलिपि अवश्य संलग्न करें)	
18.	क्या कोई रक्त सम्बन्धी/निकट सम्बन्धी सी.एस. आई.आर.-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान/ सी.एस.आई.आर में कार्यरत है? यदि हां, तो उस सम्बन्धी का नाम, पदनाम एवं प्रयोगशाला/संस्थान का नाम, तथा अभ्यर्थी से उसका संबंध भी लिखें।	
19.	अन्य कोई प्रासंगिक सूचना	

20.संलग्नकों की सूची (कृपया उपयुक्त बाक्स में टिक करें एवं अपने दस्तावेजों को इस क्रम में संलग्न करें) :

1.	डी.डी. रु.100/-		7.	हिमाचल प्रदेश के किसी रोजगार कार्यालय में पंजीकृत होने का प्रमाण पत्र।	
2.	एस.एस.एल.सी./दसवीं का प्रमाण पत्र(जन्म प्रमाण पत्र दस्तावेज)		8.	<u>श्रेणी / Category</u> (SC/ST/OBC/ PWD/EWS) प्रमाण पत्र	
3.	बारहवीं का प्रमाण पत्र		9.	अनुभव प्रमाण पत्र, यदि कोई हो	
4.	डिग्री/डिप्लोमा		10.	आई.टी.आई./एन.एस.टी.सी. प्रमाण पत्र	
5.	डिग्री/डिप्लोमा की अंक तालिकाएं		11.	भूतपूर्व सैनिक होने का प्रमाण पत्र	
6.	पासपोर्ट आकार की नवीनतम रंगीन फोटो जो कि आवेदन प्रपत्र में निर्धारित स्थान पर लगी हो।		12.	अन्य यदि कोई हो	

उद्घोषणा

मैं सत्यनिष्ठा पूर्वक घोषित करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा उपरोक्त आवेदन पत्र में दिए गए समस्त विवरण मेरी जानकारी के अनुसार सत्य, पूर्ण एवं सही हैं। यदि किसी भी स्तर पर मेरे द्वारा दी गई सूचना गलत/तोड़ी-मरोड़ी गई/छिपाई गई पाई जाती है, तो मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति उक्त पद हेतु बिना किसी सूचना के तत्काल निरस्त किए जाने योग्य होगी।

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

नाम(.....)

दिनांक :

दूरभाष/मोबाइल न.....

स्थान :

ई मेल आई डी :



सी.एस.आई.आर.–हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान
पालमपुर–176 061 (हि.प्र.)
कनिष्ठ सचिवालय सहायक(वित एवं लेखा) के पद हेतु आवेदन पत्र

विज्ञापन संख्या : 18 / 2018

आवेदित पद का नाम एवं पद क्रमांक :

पद क्रमांक	पद का नाम

पासपोर्ट आकार की
नवीनतम रंगीन
स्वप्रमाणित फोटोग्राफ
चिपकायें

क्रमांक	विवरण	अभ्यर्थी द्वारा भरा जाना है		
1.	अभ्यर्थी का नाम (हिन्दी में) (अंग्रेजी ब्लाक अक्षरों में)			
2.	पिता/पति का नाम			
3.	जन्म तिथि	दिन	माह	वर्ष
4.	दिनांक 30.09.2019 को आयु	वर्ष	माह	दिन
5.	पत्राचार का पता (पिनकोड सहित)			
6.	स्थायी पता (पिनकोड सहित)			
7.	नागरिकता			
8.	धर्म			
9.	श्रेणी (सामान्य/अनु.जा./अनु.ज.जा./ अ.पि.व./दिव्यांग/विधवा/तलाकशुदा /न्यायिक विच्छेद आदि) (एक या अधिक, जो श्रेणी लागू हो, लिखें)			
10.	लिंग (पुरुष/महिला)			

11.	वैवाहिक स्थिति (विवाहित/अविवाहित)	
-----	-----------------------------------	--

12.	बैंक ड्राफ्ट का विवरण बैंक का नाम, डी. डी. क्रमांक, दिनांक एवं राशि	बैंक का नाम		केवल कार्यालय उपयोग के लिए		
		डी. डी. क्रमांक		डी. डी.	रु.	
		दिनांक		Removed		
		राशि(रु.)		दिनांक		
						अनुभाग अधिकारी

13. शैक्षणिक योग्यताएं :-

परीक्षा का नाम	बोर्ड/ विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण वर्ष	विषय	प्रतिशत	उत्तीर्ण श्रेणी
14.	परीक्षा का माध्यम (हिन्दी/अंग्रेजी) (टंकण परीक्षा का माध्यम ही लिखित परीक्षा का माध्यम होगा)				
15.	कम्प्यूटर पर हिन्दी/अंग्रेजी में टंकण गति श.प्र.मि. में।	हिन्दी			
		अंग्रेजी			
16.	कम्प्यूटर के ज्ञान का विवरण				

17. कार्य अनुभव :

विभाग/कार्यालय का नाम	पद	अवधि	वेतन	स्थायी/अस्थायी	कार्य की प्रकृति

18.	हिमाचल प्रदेश के किसी रोजगार कार्यालय में पंजीकृत होने की पंजीकरण संख्या एवं दिनांक (कृपया पंजीकरण होने की प्रतिलिपि अवश्य संलग्न करें)	
-----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

19.	क्या कोई रक्त सम्बन्धी/निकट सम्बन्धी सी.एस.आई.आर.-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान/ सी.एस.आई.आर में कार्यरत है? यदि हां, तो उस सम्बन्धी का नाम, पदनाम एवं प्रयोगशाला/संस्थान का नाम, तथा अभ्यर्थी से उसका संबंध भी लिखें।	
20.	अन्य कोई प्रासंगिक सूचना	

21.संलग्नकों की सूची (कृपया उपयुक्त बाक्स में टिक करें एवं अपने दस्तावेजों को इस क्रम में संलग्न करें) :

1.	डी.डी. रू.100/-		7.	हिमाचल प्रदेश के किसी रोजगार कार्यालय में पंजीकृत होने का प्रमाण पत्र।	
2.	एस.एस.एल.सी./दसवीं का प्रमाण पत्र(जन्म प्रमाण पत्र दस्तावेज)		8.	श्रेणी/Category (SC/ST/OBC/PWD/EWS) प्रमाण पत्र	
3.	बारहवीं का प्रमाण पत्र		9.	अनुभव प्रमाण पत्र, यदि कोई हो	
4.	डिग्री/डिप्लोमा		10.	भूतपूर्व सैनिक होने का प्रमाण पत्र, यदि लागू हो	
5.	डिग्री/डिप्लोमा की अंक तालिकाएं		11.	अन्य यदि कोई हो	
6.	पासपोर्ट आकार की नवीनतम रंगीन फोटो जो कि आवेदन प्रपत्र में निर्धारित स्थान पर लगी हो।				

उद्घोषणा

मैं सत्यनिष्ठा पूर्वक घोषित करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा उपरोक्त आवेदन पत्र में दिए गए समस्त ब्यौरे मेरी जानकारी के अनुसार सत्य, पूर्ण एवं सही हैं। यदि किसी भी स्तर पर मेरे द्वारा दी गई सूचना गलत/तोड़ी-मरोड़ी गई/छिपाई गई पाई जाती है, तो मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति बिना किसी सूचना के तत्काल निरस्त किए जाने योग्य होगी।

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

नाम(.....)

दिनांक :

दूरभाष/मोबाइल न.....

स्थान :

ई मेल आई डी :